
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 
 

RESOLUCIÓN DECANAL N° 045-2024-D-FCE del 2 5  de abril del 2024-EL 

DECANO  DE  LA FACULTAD DE ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO: 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Art. 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad 
es autónoma en su régimen normativo, gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la 
Constitución y de las leyes”; 

 
Que, asimismo, los Arts. 298 y 299 de la norma estatutaria señalan que, para el ejercicio 
de la docencia en la Universidad, como docente ordinario o contratado es obligatorio 
contar con la acreditación académica mínima, Grado de Maestro para la formación 
académica profesional en el nivel de pregrado; Grado de Maestro o Doctor para maestría 
y programas de especialización o diplomados y Grado de Doctor para la formación a nivel 
académica de doctorado; los mencionados grados deberán haber sido conferidos por las 
Universidades de país, los obtenidos en universidades extranjeras son reconocidos o 
revalidados conforme a Ley Universitaria N° 30220; el uso indebido de grados o títulos 
acarrea la responsabilidad administrativa, civil y penal correspondiente; 
 
Que, a través del Decreto Supremo N° 418-2017-EF se aprueba el monto de la 
remuneración mensual del Docente Contratado de Universidad Pública, según detalle; 
asimismo, se aprueban los criterios y condiciones para la determinación y percepción del 
monto de la remuneración mensual de los docentes contratados de la universidad pública; 
entre otros; 
 
Que, asimismo el numeral 8.2 del acotado Art. 8° de la Ley N° 31365, establece que para 
la aplicación de los casos de excepción establecidos desde el literal a) hasta el literal ñ), 
del numeral precedente, salvo para lo establecido en los literales h), i) y j), es requisito 
que las plazas o puestos a ocupar se encuentren aprobados en el Cuadro de Asignación 
de Personal (CAP), en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP 
Provisional) o en el Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE), y en el Presupuesto Analítico 
de Personal (PAP), según corresponda, así como que las plazas o puestos a ocupar se 
encuentren registradas en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planilla y de Datos de los Recursos Humanos del Sector Público (AIRHSP) a cargo de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de 
Economía y Finanzas y que cuenten con la respectiva certificación del crédito 
presupuestario; 
 
Que, mediante Resolución N° 652-2018-R del 20 de julio de 2018, se establece, los 
CRITERIOS Y CONDICIONES PARA LA CONTRATACIÓN DE DOCENTES EN LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO; 

 



 
 
 
 

En uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187.2 del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, con cargo a dar cuenta en el próximo Consejo de 
Facultad. 

 
RESUELVE: 
 

1. Proponer al Consejo Universitario de la Universidad Nacional del Callao, la 

contratación, por necesidad de servicios, al Mg. Quispe Medina Víctor con tipo 
de contrato DCB2, en unas de las plazas ordinarias que cuenta la Universidad 
para el semestre académico 2024A, 
 
 

2. Transcribir la presente Resolución al interesado y demás dependencias, para su 
conocimiento y fines.  


